ERRATA

Edital 002/2023

Onde se lê:
1.1 O(A) Chefe do Órgão Acadêmico Responsável do(a) Demografia, Prof(a). Professora Ana Paula de
Andrade Verona, faz saber que, no período de 03/08/2023 a 16/08/2023, de 00:09:00 às 00:17:00
horas, o(a) https://forms.gle/MN2A9qrJfJQJawW59 receberá as inscrições de candidatos para o exame
de  seleção  do  Programa  Programa  de  Monitoria  da  Graduação  -  PMG  para  atuar  nas
disciplinas/atividades com carga horária máxima de 20 horas semanais, para bolsistas com valor da
bolsa de R$700.00 e para voluntários, conforme tabela:

Disciplinas/Atividades
Vagas para
Bolsistas de

Ações de
Afirmativas

Valor da
bolsa

Vagas para
Voluntários

POP001 - Demografia Econômica, POP005 -
Introdução à Demografia, POP006 - Conceitos

Básicos em Demografia, POP015 -
Componentes da Dinâmica Demográfica,

POP019 - Dinâmica Demográfica

1 R$
700.00

Cadastro de
Reserva

4.1. No ato da inscrição os candidatos deverão apresentar os seguintes documentos:
a) Carteira de Identidade, CPF e Certidão Social (se houver),
b) Informar matrícula UFMG, telefone e e-mail,
c) Comprovante de matrícula,
d) Histórico Escolar,
e) Declaração de Assistência socioeconômica pela FUMP, para bolsas de ações afirmativas,
f) Comprovante de Registro Acadêmico ou Atestado de Notas emitido pelo DRCA para comprovação
de ingresso na universidade pelo Sistema de Cotas, para bolsas de ações afirmativas.
Outros:
e) Curriculum Vitae atualizado
Obs.:
1. Comprovante de matrícula atualizado (2 / 2023)
2. Histórico escolar deverá ser de curso de graduação e estar atualizado (2 / 2023)

5.2. O exame de seleção compreenderá:
a) Análise de Histórico Escolar (30% da nota);
b) Análise de RSG/NSG (30% da nota);
c) Análise de Curriculum Vitae (10% da nota);
d) Entrevista (30% da nota).
As entrevistas serão realizadas online, através da Plataforma Zoom, no dia 21/08/2023, no período
da tarde. O candidato será informado sobre o horário, pelo e-mail informado na inscrição, até o dia
18/08/2023. Caso não receba a mensagem, deverá entrar em contato com o Departamento de
Demografia (email: dpop@face.ufmg.br, telefone: 3409 7080)

5.3. A seleção será realizada em: 21/08/2023 1400
6.1. Data da divulgação do Resultado da Seleção: 22/08/2023

Leia-se:
1.1 O(A) Chefe do Órgão Acadêmico Responsável do(a) Demografia, Prof(a). Professora Ana Paula de
Andrade Verona, faz saber que, no período de 03/08/2023 a 28/08/2023, de 00:07:00 às 00:17:00
horas, o(a) https://forms.gle/MN2A9qrJfJQJawW59 receberá as inscrições de candidatos para o exame
de  seleção  do  Programa  Programa  de  Monitoria  da  Graduação  -  PMG  para  atuar  nas
disciplinas/atividades com carga horária máxima de 20 horas semanais, como bolsistas com valor da
bolsa de R$700.00 ou como voluntários, conforme tabela abaixo:

Disciplinas/Atividades
Vagas para
Bolsistas de

Ações de
Afirmativas

Valor da
bolsa

Vagas para
Voluntários

POP001 - Demografia Econômica, POP005 -
Introdução à Demografia, POP006 - Conceitos

Básicos em Demografia, POP015 -
Componentes da Dinâmica Demográfica,

POP019 - Dinâmica Demográfica

1 R$
700.00

Cadastro de
Reserva

4.1. No ato da inscrição os candidatos deverão apresentar os seguintes documentos:
a) Carteira de Identidade, CPF e Certidão Social (se houver),
b) Informar matrícula UFMG, telefone e e-mail,
c) Comprovante de matrícula,
d) Histórico Escolar,
e) Declaração de Assistência socioeconômica pela FUMP, para bolsas de ações afirmativas,
f) Comprovante de Registro Acadêmico ou Atestado de Notas emitido pelo DRCA para comprovação
de ingresso na universidade pelo Sistema de Cotas, para bolsas de ações afirmativas.
Outros:
e) Curriculum Vitae atualizado Obs.:  1. Comprovante de matrícula atualizado (2 / 2023) 2. Histórico
escolar deverá ser de curso de graduação e estar atualizado (2 / 2023)

5.2. O exame de seleção compreenderá:
a) Análise de Histórico Escolar (30% da nota); b) Análise de RSG/NSG (30% da nota); c) Análise de
Curriculum Vitae (10% da nota);  d) Entrevista (30% da nota).  As entrevistas serão realizadas
online, através da Plataforma Zoom, no dia 31/08/2023, no período da tarde. O candidato será
informado sobre o horário, pelo e-mail informado na inscrição, até o dia 30/08/2023. Caso não
receba  a  mensagem,  deverá  entrar  em  contato  com  o  Departamento  de  Demografia  (email:
dpop@face.ufmg.br,  telefone:  3409  7080)

5.3. A seleção será realizada em: 31/08/2023 1400
6.1. Data da divulgação do Resultado da Seleção: 04/09/2023

Belo Horizonte, 21 de agosto de 2023.